
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 807 de 10/05/2023 10/05/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LICITAÇÕES DISPENSA DE LICITAÇÃO PUBLICAÇÕES DIVERSAS

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 086/2023.
DISPENSA Nº 043/2023
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi devidamente
justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto pela justificativa dos preços, vez que a
empresa apresentou o menor preço; 
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o
contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconiza no artigo 72
da Lei Federal 14.133/2021;
CONSIDERANDO que há disponibilidade orçamentaria e financeira conforme memorando interno de
autorização emitido e assinado pela Diretoria Municipal de Fazenda e Contador do Município;
CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e os requisitos
mínimos para a contratação;
No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei Federal
14.133/2021, Decreto Municipal nº043/2022 AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 043/2023, nos termos
descritos abaixo:
OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços mecânicos com
fornecimento de peças em reparos, manutenção corretiva e preventiva das Maquinas que atendem as demandas
da secretaria de Transporte com apoio as demandas das Estradas Vicinais do Município de Dores do Turvo MG.

CONTRATADA: Tratormota Peças e Serviços Ltda, inscrito no CNPJ nº 03.640.129/0001-52, sediado na Rua
Olavo Bilac, nº 46. Noeme Batalha. Ubá MG. CEP: 36.500-001, neste ato representado pelo Srº Sandro Cataldo
daMota, inscrito no CPF sob o numero 551.963.226-04

VALOR TOTAL: R$ 49.358,10  (quarenta e nove mil, trezentos e cinquenta e oito reais e dez centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso I da Lei Federal 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 043/2022 e
Decreto Federal nº 11.317/2022.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo
72, parágrafo único da Lei14.133/2021, para que fique à disposição do público no sítio eletrônico:

Dores do Turvo MG, 10 de maio de 2023.

Valdir Ribeiro de Barros



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 807 de 10/05/2023 10/05/2023

Prefeito Municipal

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0006.0024.0001124

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LICITAÇÕES PREGÃO ELETRÔNICO ABERTURA DE PROCESSO
LICITATÓRIO

MUNICIPIO DE DORES DO TURVO MG, Torna público Processo licitatório nº 081/2023 Pregão Eletrônico nº
021/2023, que será realizado no dia 23/05/2023, as 07:30 horas. Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro
de Preço para Aquisição de Materiais de Construção para atender as demandas das diversas Secretarias do
Município de Dores do Turvo MG. O edital em seu teor esta a disposição dos interessados no site oficial do
Município (www.doresdoturvo.mg.gov.br); no site da plataforma de licitações (www.ammlicita.org.br);  na sala
de licitação desta Prefeitura, situada na Rua São Cristovão, nº 55, centro. Informações pelo número: (32) 3576 –
1130 e-mail: licitação@doresdoturvo.mg.gov.br. Dúvidas referente a plataforma licitação Tel. 31 3191-7001.
 Dores do Turvo, 10 de maio de 2023. Marcelo Lana Goulart – Pregoeiro Municipal.  

 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0009.0001.0001123

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LICITAÇÕES PREGÃO ELETRÔNICO PUBLICAÇÕES DIVERSAS

DESPACHO

Processo Licitatório nº 071/2023. 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 016/2023
REGISTRO DE PREÇOS.
OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preço para aquisição de materiais Medico Hospitalar para atender as
demandas das Unidades Médicas e Postos de Saúde do Município de Dores do Turvo MG

Considerando Processo licitatório nº 071/2023 com certame realizado nos dias 27/04/2023 e 28/04/2023;

Considerando que a equipe de apoio ao Pregão resolveu por bem, SUSPENDER o certame para a empresa
LICITAR DIGITAL revisar a ocorrência da Plataforma tendo em vista a instabilidade no portal AMM LICITA
(LICITAR DIGITAL) onde o mesmo estava travando impossibilitando e prejudicando o andamento da licitação e
consequentemente aos licitantes que não conseguiam dar seus lances;

RESOLVE:



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 807 de 10/05/2023 10/05/2023

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

CANCELAR o PROCESSO LICITATÓRIO nº 071/2023 – PREGÃO ELETRONICO n° 016/2023, cujo objeto é
Registro de Preço para  aquisição de materiais Medico Hospitalar para atender as demandas das Unidades
Médicas e Postos de Saúde do Município de Dores do Turvo MG onde, será publicado novo processo licitatório.
Publique – se 

Dores do Turvo MG, 10 de maio de 2023.

Marcelo Lana Goulart
Pregoeiro Municipal

 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0009.0024.0001122

Documento assinado eletrônicamente pela Prefeitura Municipal de Dores do Turvo
Chave de Assinatura: 88d90ad87654a298b2086bf091b3d83b
Identificador do Arquivo: 015.10.05.2023.1.0000804
Utilize o QRCODE ao lado para validar a autenticidade deste documento ou acesse o link abaixo.
https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

https://doe.webmes.com.br/autenticidade/

